
СТРОИТЕЛЬНЫЕ НОРМЫ И ПРАВИЛА

ВОДОСНАБЖЕНИЕ
НАРУЖНЫЕ СЕТИ И СООРУЖЕНИЯ

СНиП 2.04.02-84*
И ЗД А Н И Е  О Ф И Ц И А Л Ь Н О Е

М осква

система сертификации

http://www.stroyinf.ru/sr.html


УДК 628.1.001.24(083.75)

СНиП 2.04.02-84*. Водоснабжение Наружные сети и сооружения — М : 
ФГУП ЦПП, 2006. — 128 с.

Р а з р а б о т а н ы  Государственным проектным институтом «Союзводо- 
каналпроскт» Госстроя СССР (А Ф Бриткин — руководитель темы; К.Д Семе
нов, А Е. Высота, Л В. Ярославский, Н.Г. Егорова); Всесоюзным научно-иссле
довательским институтом «ВОДГЕО» Госстроя СССР (В.В Ашанин, канд техн 
наук, Э М. Хохлатое, канд. техн. наук, А А. Смирнов, канд. техп. наук; Л  Ф. Мош- 
нин, д-р техн. наук, В А. Гладков, д-р техн. наук), НИИ коммунального водо
[...]
Водоприемные устройства
Природные условия забора воды

легкие средние тяжелые
Схемы водозаборов

а б в а б в а б в

Береговые, незатопляемые водоприемни
ки с водоприемными отверстиями, всег
да доступными для обслуживания, с не
обходимыми ограждающими и вспомога
тельными сооружениями и устройствами

I I п I I

Затопленные водоприемники всех ти
пов, удаленные от берега, практически 
недоступные в отдельные периоды года

I — — п I — ш и I

Нестационарные водоприемные ус
тройства:

плавучие п I — ш ш н — — —

фуникулерные ш п — — — — — — —



Crp. 18 СНиП 2.04.02-84*

Продолжение табл. 13
П р и м е ч а н и я  1 Таблица составлена для водозаборов, устраиваемых по трем схемам схема «а» — в одном 

створе; схема «б» — то же, но при нескольких водоприемниках, снабженных средствами борьбы с шугой, наносами и 
другими затруднениями забора воды, схема «в» — в двух створах, удаленных на расстояние, исключающее возможность 
одновременного перерыва забора воды.

2. В водозаборных сооружениях 1 и II категорий надлежит предусматривать секционирование водоприемной части

0,6—0,2 м /с — в береговые незатопляемые 
водоприемники;

0,3—0,1 м/с — в затопленные водоприемники.
С учетом требований рыбозащиты:
в водотоках со скоростями течения свыше 

0,4 м/с допустимая скорость втекания — 0,25 м/с;
в водотоках со скоростями течения не свыше 

0,4 м /с и в водоемах — 0,1 м/с.
Для очень тяжелых шуголедовых условий 

скорость втекания воды в водоприемные окна 
следует снижать до 0,06 м/с.

5.95. Определение площади водоприемного 
отверстия (брутто) одной секции £2бр, м2, следует 
производить при одновременной работе всех сек
ций водозабора (кроме резервных) по формуле

Q6 =l,25  qvK Jv„ , (5)

где vBT — скорость втекания в водоприемные от
верстия, м/с, отнесенная к их сечению 
в свету;

1,25 — коэффициент, учитывающий засорение 
отверстий;

qv — расчетный расход одной секции, м3/с;
Кс1 — коэффициент, учитывающий стеснение 

отверстий стержнями решеток или се
ток, принимаемый

Ксг=(аст+сстУасг дая решеток и Аст=[(аст+сст)/цет]2 
для сеток,
где сст — расстояние между стержнями в свету, см;

аст — толщина стержней, см.
В водоприемниках фильтрующего типа пло

щадь водоприемного фильтра следует определять 
по формуле (5) при значении коэффициента 
Кст=1/Рф, где — пористость фильтра, прини
маемая для гравийно-щебеночных фильтров 0,3— 
0,5 м и пороэластовых — 0,25—0,35 м.

5.96. Низ водоприемных отверстий должен 
быть расположен не менее 0,5 м выше дна водо
ема или водотока, верх водоприемных отверстий 
или затопленных сооружений — не менее 0,2 м 
от нижней кромки льда.

5.97. Для борьбы с оледенением и закупор
кой шугой водоприемников в тяжелых шуголе
довых условиях следует предусматривать элек
трообогрев решеток, подвод к водоприемным от
верстиям теплой воды или сжатого воздуха или 
импульсную промывку в сочетании с обратной. 
Стержни сороудерживающих решеток должны 
быть изготовлены из гидрофобных материалов 
или покрыты ими.

П р и м е ч а н и е  Для удаления шуги из береговых 
водоприемных колодцев и сеточных камер должны пре
дусматриваться соответствующие приспособления.

5.98. В случае необходимости следует пре
дусматривать меры борьбы с обрастанием эле
ментов водозаборного сооружения дрейсеной, ба- 
лянусом, мидиями и т.п. путем обработки воды 
хлором или раствором медного купороса.

Дозы, периодичность и продолжительность 
обработки воды реагентами надлежит определять 
на основании данных технологических исследо
ваний.

При отсутствии этих данных дозу хлора сле
дует принимать на 2 мг/л более хлорпоглощае- 
мости воды, но не менее 5 мг/л.

Периодичность и продолжительность хлори
рования рекомендуется принимать при хлорпог- 
лощаемости воды:

до 3 мг/л — весной и осенью в течение 7 — 
10 дней;

свыше 3 мг/л — с мая по октябрь в те дни, 
когда средняя суточная температура воздуха пре
вышает + 10°С.

Дозу медного купороса (по меди) необходи
мо принимать 1 — 1,5 мг/л.

Периодичность и продолжительность купо- 
росования надлежит предусматривать через каж
дые двое суток в течение 1 ч.

П р и м е ч а н и я -  1 Допускается применение ла
кокрасочных и пластмассовых покрытий элементов водо
заборных сооружений.

2 В период проведения обратной промывки водо
приемников и самотечных водоводов подача реагентов в 
водоприемники не допускается.

5.99. Ориентировочные скорости движения 
воды в самотечных и сифонных водоводах при 
нормальном режиме работы водозаборных соору
жений допускается принимать по табл. 14.

Т а б л и ц а  14

Диаметры
Скорости движения воды, м/с, в 

водозаборах категорий
ВОДОВОДОВ, мм I II и III

300-500 0,7-1 1-1,5

500-800 1-1,4 1,5-1,9

Более 800 1,5 2

П р и м е ч а н и е При наличии возможности
обрастания водоводов дрейсеной, балянусом, мидиями
и т п расчет потерь в водоводе следует производить при 
значении коэффициента шероховатости 0,02



СНиП 2.04.02-84* Стр. 19

5.100. Сифонные водоводы допускается при
менять в водозаборах II и III категорий.

Применение сифонных водоводов в водоза
борах I категории должно быть обосновано.

5.101. Сифонные и самотечные водоводы, как 
правило, следует принимать из стальных труб. 
Допускается применение пластмассовых и желе
зобетонных труб.

5.102. Для самотечных водоводов на участке 
примыкания к подземной части водоприемных 
колодцев и насосных станций, выполняемых 
опускных способом, рекомендуется метод бес
траншейной прокладки.

5.103. Стальные самотечные и сифонные во
доводы должны проверяться на всплывание и 
устраиваться с противокоррозионной оклеечной 
изоляцией, а при необходимости — и с катодной 
или протекторной защитой. При пересечении 
самотечными или сифонными водоводами учас
тков с вечномерзлыми грунтами должны быть 
предусмотрены мероприятия, исключающие за
мерзание воды внутри водовода.

5.104. Самотечные и сифонные водоводы в 
пределах русла водотока должны защищаться 
снаружи от истираний донными наносами и от 
повреждений якорями путем заглубления водо
водов под дно с учетом местных условий, но не 
менее чем на 0,5 м, или обсыпки грунтом с ук
реплением его от размыва.

5.105. Выбор типа сеток для предваритель
ной очистки воды следует производить с учетом 
особенностей водоема и производительности во
дозабора.

Вращающиеся сетки следует применять в сред
них, тяжелых и очень тяжелых условиях загряз
ненности источника согласно табл. 12, а также 
при производительности водозабора более 1 м3/с.

5.106. При наличии рыбозащитных устройств 
в месте водоотбора рабочую площадь плоских 
или вращающихся сеток следует определять при 
минимальном уровне воды в сеточном колодце 
и скорости в отверстиях сетки, принимаемой не 
более 1м/с.

5.107. При применении в качестве рыбозащит
ных мероприятий фильтрующих элементов или ус
тройства водоприемников фильтрующего типа в 
отдельных случаях следует рассматривать возмож
ность отказа от установки водоочистных сеток.

5.108. Насосные станции водозаборных со
оружений следует проектировать в соответствии 
с указаниями разд. 7.

При этом в насосных станциях водозаборов 
рекомендуется применять насосы с вертикаль
ным валом.

5.109. При проектировании водозаборных 
сооружений следует предусматривать устройства 
для удаления осадка из водоприемных камер (ко
лодцев).

Для промывки сеток следует использовать 
воду из напорных водоводов. В случае недоста
точности напора для их промывки следует пре
дусматривать установку подкачивающих насосов.

6. ВОДОПОДГОТОВКА 

Общие указания

6.1. Требования настоящего раздела не рас
пространяются на установки водоподготовки теп
лоэнергетических объектов.

Проектирование установок водоподготовки 
котельных с котлами, работающими под давле
нием до 4 МПа (40 кгс/см2), а также систем 
теплоснабжения и горячего водоснабжения дол
жно производиться в соответствии с указаниями 
СНиП П-35-76 и СНиП 2.04.07-86*.

6.2. Метод обработки воды, состав и расчет
ные параметры сооружений водоподготовки и 
расчетные дозы реагентов надлежит устанавли
вать в зависимости от качества воды в источни
ке водоснабжения, назначения водопровода, про
изводительности станции и местных условий на 
основании данных технологических изысканий 
и опыта эксплуатации сооружений, работающих 
в аналогичных условиях.

6.3. Для подготовки воды питьевого качест
ва могут быть приняты только те методы, по 
которым получены положительные гигиеничес
кие заключения.

6.4. Необходимо предусматривать повторное 
использование промывных вод фильтров, воды 
от обезвоживания и складирования осадков стан
ций водоподготовки. При обосновании допус
кается сброс их в водотоки или водоемы при 
соблюдении требований «Правил охраны повер
хностных вод от загрязнений сточными водами» 
или на канализационные очистные сооружения.

6.5. При проектировании оборудования, ар
матуры и трубопроводов станций водоподготов
ки следует учитывать требования разд. 12. Со
оружения станций водоподготовки должны быть 
оборудованы приборами и устройствами для оп
ределения основных параметров их работы со
гласно разд. 13, а также устройствами для отбора 
проб до и после каждого сооружения.

6.6. Полный расход воды, поступающей на 
станцию, надлежит определять с учетом расхода 
воды на собственные нужды станции.

Ориентировочно среднесуточные (за год) рас
ходы исходной воды на собственные нужды стан
ций осветления, обезжелезивания и др. следует 
принимать: при повторном использовании про
мывной воды в размере 3—4 % количества воды, 
подаваемой потребителям, без повторного исполь
зования — 10—14 %, для станций умягчения — 
20—30 %. Расходы воды на собственные нужды 
станций надлежит уточнять расчетами.

6.7. Станции водоподготовки должны рас
считываться на равномерную работу в течение 
суток максимального водопотребления, причем 
должна предусматриваться возможность отклю
чения отдельных сооружений для профилакти
ческого осмотра, чистки, текущего и капиталь
ного ремонтов. Для станций производительностью 
до 5000 м3/сут допускается предусматривать ра
боту в течение части суток.



Стр. 20 СНиП 2.04.02-84*

6.8. Коммуникации станций водоподготовки 
надлежит рассчитывать на возможность пропуска 
расхода воды на 20—30 % больше расчетного.

ОСВЕТЛЕНИЕ И ОБЕСЦВЕЧИВАНИЕ ВОДЫ 

Общие указания
6.9. Воды источников водоснабжения под

разделяются:
а) в зависимости от расчетной максимальной 

мутности (ориентировочно количество взвешен
ных веществ) на:

маломутные — до 50 мг/л; 
средней мутности — св. 50 до 250 мг/л; 
мутные — св. 250 до 1500 мг/л; 
высокомутные — св. 1500 мг/л;

б) в зависимости от расчетного максималь
ного содержания гумусовых веществ, обуслов
ливающих цветность воды, на: 

малоцветные — до 35°; 
средней цветности — св. 35 до 120°; 
высокой цветности — св. 120°.
Расчетные максимальные значения мутности 

и цветности для проектирования сооружений 
станций водоподготовки следует определять по 
данным анализов воды за период не менее чем 
за последние три года до выбора источника во
доснабжения.

6.10. При выборе сооружений для осветле
ния и обесцвечивания воды рекомендуется ру
ководствоваться указаниям и пп. 6.2 и 6.3, а для 
предварительного выбора — данными табл. 15.

Т а б л и ц а  15
Условия применения

Производитель-
Основные сооружения Мутность, мг/л Цветность, град ность станции, 

м3/сутисходная вода очищенная вода исходная вода очищенная вода

Обработка воды с применением коагулянтов и флокулянтов
1. Скорые фильтры (одноступенча
тое фильтрование):

а) напорные До 30 До 1,5 До 50 До 20 До 5000
б) открытые « 20 « 1,5 « 50 « 20 « 50000

2. Вертикальные отстойники — 
скорые фильтры

« 1500 « 1,5 « 120 « 20 « 5000

3. Горизонтальные отстойнини- 
ки — скорые фильтры

« 1500 « 1,5 « 120 « 20 Св. 30000

4. Контактные префильтры — ско
рые фильтры  (двухступенчатое 
фильтрование)

« 300 « 1,5 « 120 « 20 Любая

5 Осветлители со взвешенным Не менее 50 « 1,5 « 120 « 20 Св. 5000
осадком — скорые фильтры до 1500
6 Две ступени отстойников — ско
рые фильтры

Более 1500 « 1,5 «120 « 20 Любая

7. Контактные осветлители До 120 « 1,5 «120 « 20 «
8. Горизонтальные отстойники и ос
ветлители со взвешенным осадком 
для частичного осветления воды

« 1500 8-15 «120 « 40 «

9. Крупнозернистые фильтры для «80 До 10 «120 « 30 «
частичного осветления воды 
10. Радиальные отстойники для 
предварительного осветления вы
сокомутных вод

Св. 1500 «250 «120 « 20 «

11. Трубчатый отстойник и напор
ный фильтр заводского изготовле
ния (типа «Струя»)

До 1000 « 1,5 «120 « 20 До 800

Обработка воды без применения коагулянтов и флокулянтов

12. Крупнозернистые фильтры для До 150 3 0-50  % До 120 Такая же, Любая
частичного осветления воды исходной как исходная
13. Радиальные отстойники для час- Более 1500 3 0-50  % « 120 То же «
тичного осветления воды исходной
14 Медленные фильтры с механи
ческой или гидравлической регене
рацией песка

До 1500 1,5 « 50 До 20 «

П р и м е ч а н и я  1 Мутность указана суммарная, включая образующуюся от введения реагентов
2 На водозаборных сооружениях или на станции водоподготовки необходимо предусматривать установку сеток с

ячейками 0,5—2 мм При среднемесячном содержании в воде планктона более 1000 кл/мл и продолжительности «цвете
ния» более 1 мес в году в дополнение к сеткам на водозаборе следует предусматривать установку микрофильтров на
водозаборе или на станции водоподготовки

3 При обосновании для обработки воды допускается применять сооружения, не указанные в табл. 15 (плавучие
водозаборы-осветлители, гидроциклоны, флотационные установки и д р )

4 Осветлители со взвешенным осадком следует применять при равномерной подаче воды на сооружения или пос-
тепенном изменении расхода воды в пределах не более 15 % в 1 ч и колебании температуры воды не более ± Г С  в 1 ч



СНиП 2.04.02-84* Cip. 21

Сетчатые барабанные фильтры

6.11. Сетчатые барабанные фильтры сле
дует применять для удаления из воды круп
ных плавающих и взвешенных примесей (ба
рабанные сетки) и для удаления указанных 
примесей и планктона (микрофильтры).

Сетчатые барабанные фильтры следует раз
мешать на площадке станций водоподготов
ки, при обосновании допускается их размеще
ние на водозаборных сооружениях.

Сетчатые барабанные фильтры надлежит 
устанавливать до подачи в воду реагентов.

6.12. Количество резервных сетчатых ба
рабанных фильтров надлежит принимать:
1 — при количестве рабочих агрегатов 1—5;
2 — « « « « 6—10;
3 — « « « « П и  св.

6.13. Установку сетчатых барабанных филь
тров следует предусматривать в камерах. До
пускается размещение в одной камере двух 
агрегатов, если число рабочих агрегатов св. 5.

Камеры должны оборудоваться спускными 
трубами.

В подводящем канале камер следует пре
дусматривать переливной трубопровод.

6.14. Промывка сетчатых барабанных филь
тров должна осуществляться водой, прошед
шей через них.

Расходы воды на собственные нужды сле
дует принимать: для барабанных сеток — 0,5 % 
и микрофильтров — 1,5 % расчетной произво
дительности.

Реагентное хозяйство

6.15. Расчетные дозы реагентов следует ус
танавливать для различных периодов года в за
висимости от качества исходной воды и кор
ректировать в период наладки и эксплуации 
сооружений. При этом надлежит учитывать 
допустимые их остаточные концентрации в 
обработанной воде, предусмотренные ГОСТ 
2874—82 и технологическими требованиями.

6.16. Дозу коагулянта Д к, мг/л, в расчете 
на A12(S04)3, FeCl3, Fe2(S04)3 (по безводному 
веществу) допускается принимать при обработ
ке: мутных вод — по табл. 16, цветных вод — 
по формуле

д к =а4 ц , (6)

где Ц  — цветность обрабатываемой воды, 
град.

П р и м е ч а н и е  При одновременном содержании 
в воде взвешенных веществ и цветности принимается 
обльшая из доз коагулянта, определенных по табл. 16 и 
формуле (6)

Т а б л и ц а  16

Мутность воды, мг/л
Доза безводного 

коагулянта для обработ
ки мутных вод, мг/л

До 100 2 5 -3 5
Св. 100 до 200 3 0 -4 0
« 200 « 400 3 5 -4 5
« 400 « 600 4 5 -5 0
« 600 « 800 5 0 -6 0
« 800 «1000 6 0 -7 0
« 1000 «1500 7 0 -8 0

П р и м е ч а н и я  1. Меньшие значения доз отно-
сятся к воде, содержащей грубодисперсную взвесь.

2. При применении контактных осветлителей или
фильтров, работающих по принципу коагуляции в зоне
фильтрующей загрузки, дозу коагулянта следует прини-
[...]
дой надлежит осуществлять в резервуарах чис
той воды или специальных контактных резер
вуарах. При отсутствии попутного водоразбо- 
ра допускается учитывать продолжительность 
контакта в водоводах.

6.168. Обеззараживание воды с помощью 
бактерицидного излучения следует применять 
для подземных вод при условии постоянного 
обеспечения требований ГОСТ 2874—82 по 
физико-химическим показателям.

Коли-индекс обрабатываемой воды должен 
быть не более 1000 ед/л, содержание железа - 
не более 0,3 мг/л.

6.169. Количество рабочих бактерицидных 
установок следует определять исходя из их 
паспортной производительности. При этом 
количество рабочих установок должно быть не 
более пяти, резервных — одна.

6.170. Бактерицидные установки следует 
располагать, как правило, непосредственно 
перед подачей воды в сеть потребителям на 
напорных или всасывающих трубопроводах 
насосов.

6.171. Применение озона для обеззаражи
вания воды допускается при обосновании. При 
проектировании озонаторных установок сле
дует предусматривать устройства для синтеза 
озона и смешения озоно-воздушной смеси с 
водой. Необходимую дозу озона для обеззара
живания надлежит принимать: для вод под
земных источников — 0,75—1 мг/л, для филь
трованной воды — 1—3 мг/л.

УДАЛЕНИЕ ОРГАНИЧЕСКИХ ВЕЩЕСТВ, 
ПРИВКУСОВ И ЗАПАХОВ

6.172. При необходимости введения спе
циальной обработки воды для удаления орга
нических веществ, а также снижения интен
сивности привкусов и запахов надлежит при
менять окисление и последующую сорбцию ве
ществ, осуществляемую путем фильтрования 
воды через гранулированные активные угли с 
периодической их регенерацией или заменой.

В случаях кратковременного использования 
активных углей и при обосновании допуска
ется применять их в виде порошка, вводимого 
в воду перед ее коагуляционной обработкой 
или перед фильтрами.

П р и м е ч а н и я  1. При наличии в воде легкоокис- 
ляемых органических веществ в небольших концентрациях 
допускается по согласованию с органами санитарно-эпиде
миологической службы применять одно окисление без сорб
ционной очистки при условии, что в результате окисления 
не образуются неблагоприятные в органолептическом от-



Стр. 40 СНиП 2.04.02-84*

ношении и вредные в токсикологическом отношении про
дукты

2 Правила ввода и дозы реагентов, а также расчетные 
параметры установок следует принимать согласно рекомен
дуемому прил 4

СТАБИЛИЗАЦИОННАЯ ОБРАБОТКА ВОДЫ 
И ОБРАБОТКА ИНГИБИТОРАМИ 
ДЛЯ УСТРАНЕНИЯ КОРРОЗИИ 

СТАЛЬНЫХ И ЧУГУННЫХ ТРУБ

6.173. Указания настоящего раздела отно
сятся к обработке воды хозяйственно-питьевых 
и производственных водопроводов, вода ко
торых не используется для охлаждения техно
логических аппаратов.

П р и м е ч а н и я :  1 Методы обработки воды систем 
горячего водоснабжения и теплоснабжения для зашиты от 
коррозии и зарастания в настоящем разделе не рассматри
ваются

2. Обработку охлаждающей оборотной воды надлежит 
выполнять согласно разд 11.

6.174. Для защиты водопроводных труб и 
оборудования от коррозии и образования от
ложений следует предусматривать стабилиза
ционную обработку воды, необходимость про
ведения которой устанавливается оценкой ста
бильности воды.

Оценку стабильности воды надлежит про
изводить на основании технологического ана
лиза по методу «карбонатных испытаний». При 
отсутствии данных технологических исследо
ваний стабильность для оценки качества воды 
допускается определять по методикам, приве
денным в рекомендуемом прил. 5.

6.175. Методы стабилизационной обработ
ки воды и расчетные параметры надлежит при
нимать согласно рекомендуемому прил. 5.

ОБЕЗЖЕЛЕЗИВАНИЕ ВОДЫ

6.176. Метод обезжелезивания воды, рас
четные параметры и дозы реагентов надлежит 
принимать на основе результатов технологи
ческих изысканий, выполненных непосред
ственно у источника водоснабжения.

6.177. Обезжелезивание подземных вод сле
дует предусматривать фильтрованием в соче
тании с одним из способов предварительной 
обработки воды: упрощенной аэрацией, аэра
цией на специальных устройствах, введением 
реагентов-окислителей.

П р и м е ч а н и е  При обосновании допускается 
принимать другие методы

6.178. Упрощенную аэрацию допускается 
применять при следующих показателях качес
тва воды:

содержание железа (общего) до 10 мг/л;

в том числе двухвалентного (Fe2+) не ме
нее 70 %;

pH не менее 6,8;
щелочности более ( l+ F e 2+/28) мг-экв/л;
содержание сероводорода не более 2 мг/л.
6.179. Упрощенную аэрацию следует пре

дусматривать изливом воды в карман или цен
тральный канал открытых фильтров (высота 
излива над уровнем воды 0,5—0,6 м). При при
менении напорных фильтров надлежит пре
дусматривать ввод воздуха в подающий тру
бопровод (расход воздуха 2 л  на 1 г закисного 
железа).

При содержании в исходной воде свобод
ной углекислоты более 40 мг/л и сероводорода 
более 0,5 мг/л следует перед напорными ф иль
трами предусматривать промежуточную ем 
кость со свободным изливом в нее воды без 
ввода воздуха в трубопровод.

6.180. Аэрацию на специальных устройст
вах (аэраторах) или введение реагентов-окис
лителей следует принимать при необходимос
ти увеличения количества удаляемого железа 
и повышения pH воды.

Конструкцию и расчетные параметры аэра
торов следует принимать аналогично дегаза
торам согласно рекомендуемому прил. 7.

6.181. Расчетные дозы реагентов-окисли
телей надлежит принимать:

хлора Дх, мг/л:

Дх =  0,7(Fe2+); (28)

перманганата калия Д п, мг/л, считая по 
К М п 04:

Дп = (Fe2+). (29)

Ввод реагентов-окислителей следует про
изводить в подающий трубопровод перед филь
трами.

6.182. Конструкцию фильтров для обезже
лезивания подземных вод следует принимать 
аналогично фильтрам для осветления воды; 
характеристику фильтрующего слоя и скорость 
фильтрования при упрощенной аэрации над
лежит принимать по табл. 29, при использова
нии аэраторов или введении реагентов-окис
лителей — по табл. 21.

6.183. Обезжелезивание воды поверхностных 
источников следует предусматривать одновре
менно с ее осветлением и обесцвечиванием (пп. 
6.2—6.117), при этом дозу извести, Дн, мг/л, счи
тая по СаО, следует определять по формуле

Ди =  2 8 (0 0 /2 2  + Fe2 +/28 + Д к/ек), (30)

где С 0 2 — содержание свободной двуокиси уг
лерода в исходной воде, мг/л;

Fe2+ — содержание двухвалентного желе
за в исходной воде, мг/л;



СНиП 2.04.02-84* Cip. 41

Т а б л и ц а  29
Характеристика фильтрующих слоев при обезжелезивании воды упрощенной аэрацией

Расчетная скорость 
фильтрования, м/ч

Минимальный 
диаметр зерен, 

мм
Максимальный диа

метр зерен, мм
Эквивалентный диа

метр зерен, мм
Коэффициент неод

нородности Высота слоя, мм

0,8
1

П р и м е ч а
2 Количеств
3 Для стан ци 

одного фильтра

1,8
2

-г и я 1 При наличии 
о фильтров надлежит 
й производительность

0 ,9 -1 ,0  
1 ,2 -1 ,3

воде сероводорода на 
принимать не менее д 
ю до 100 м3/сут с нэпе

1 .5 -  2
1 .5 -  2

длежит принимать меь 
вух
рными фильтрами npi

1000
1200

1ьшие значения ск< 

л обосновании доп

5 - 7
7 - 1 0

) роста фильтрования 

ускается применение

Мк — доза коагулянта (по безводному ве
ществу), мг/л;

ек — эквивалентная масса коагулянта 
(безводного), мг/мг-экв.

6.184. Система повторного использования 
промывных вод и устройства для обработки 
осадка станций обезжелезивания должны при
ниматься согласно пп. 6.195—6.200.

ФТОРИРОВАНИЕ ВОДЫ

6.185. Необходимость фторирования воды 
на хозяйственно-питьевые нужды в каждом 
отдельном случае определяется органами са
нитарно-эпидемиологической службы.

Проектирование установок фторирования 
воды следует выполнять согласно рекоменду
емому прил. 6.

УДАЛЕНИЕ ИЗ ВОДЫ МАРГАНЦА,
ФТОРА И СЕРОВОДОРОДА

6.186. Выбор методов очистки воды, рас
четных параметров сооружений, а также вида 
и доз реагентов надлежит осуществлять на ос
новании технологических изысканий, прово
димых непосредственно у источника водоснаб
жения (для вод, содержащих избыточные ко
личества марганца и сероводорода).

6.187. Очистку воды от марганца следует 
производить безреагентным методом или с 
применением реагентов.

В случае если безреагентный метод не обес
печивает требуемую степень очистки, следует 
предусматривать обработку воды реагентами- 
окислителями (перманганат калия, озон и др.) 
с введением флокулянта и последующим филь
трованием.

При использовании подземных вод, в кото
рых марганец присутствует совместно с железом, 
надлежит проверить возможность удаления его 
непосредственно в процессе обезжелезивания без 
дополнительного применения реагентов.

6.188. Обесфторивание воды надлежит про

изводить методами контактно-сорбционной 
коагуляции или с использованием сорбента — 
активной окиси алюминия.

Метод контактно-сорбционной коагуляции 
следует применять при концентрации фтора в 
воде до 5 мг/л; с помощью сорбента (актив
ной окиси алюминия) — при концентрации 
фтора до 10 мг/л.

При обосновании допускается применение 
других методов.

6.189. Для очистки воды от сероводорода 
следует применять аэрационный и химичес
кий методы. Аэрационный метод допускается 
применять при содержании сероводорода в 
воде до 3 мг/л, химический до 10 мг/л.

При обосновании допускается применение 
других методов.

УМЯГЧЕНИЕ ВОДЫ

6.190. Для умягчения воды следует приме
нять следующие методы: для устранения кар
бонатной жесткости — декарбонизацию извес
ткованием или водород-катионитное умягче
ние с «голодной» регенерацией катионита;

для устранения карбонатной и некарбонат
ной жесткости — известково-содовое, натрий- 
катионитное или водород-натрий-катионитное 
умягчение.

6.191. При умягчении подземных вод сле
дует прим енять катионитны е методы; при 
умягчении поверхностных вод, когда однов
ременно требуется и осветление воды, извест
ковый или известково-содовый метод, а при 
необходимости глубокого умягчения воды — 
последующее катионирование.

При умягчении воды на хозяйственно-пить
евые нужды надлежит применять реагентные 
методы (известковый или известково-содовый) 
и метод частичного N a-катионирования.

Реагентное умягчение подземных вод сле
дует применять с учетом ликвидации сточных 
вод и осадков, образующихся на умягчитель- 
ных установках.



Стр.42 СНиП 2.04.02-84*

6.192. Методы умягчения и расчетные па
раметры установок надлежит принимать в со
ответствии с рекомендуемым прил 7.

ОПРЕСНЕНИЕ И ОБЕССОЛИВАНИЕ ВОДЫ

6.193. При предварительном выборе спо
соба опреснения и обессоливания воды допус
кается руководствоваться данными табл. 30.

Т а б л и ц а  30
Солесодержание воды, мг/л

Способы опреснения и 
обессоливания ИСХОДНОЙ

опресненной 
и обессолен

ной

Ионный обмен 1500-2000 0 ,1 - 2 0
Дистилляция Более 

10 000
0,5-50

Электродиализ 1500-15 000 Не менее 
500

Обратный осмос 
(гиперфильтрация)

До 40 000 1 0 -1 0 0 0

6.194. Данные и расчетные параметры для 
проектирования установок опреснения и обес
соливания воды ионным обменом и электродиа
лизом следует принимать в соответствии с указа
ниями, приведенными в рекомендуемом прил. 8.

ОБРАБОТКА ПРОМЫВНЫХ ВОД 
И ОСАДКА СТАНЦИЙ ВОДОПОДГОТОВКИ

6.195. Требования настоящего раздела рас
пространяются на станции осветления, обез- 
железивания и реагентного умягчения природ
ных вод.

6.196. На станциях осветления и обезжеле- 
зивания воды фильтрованием промывные воды 
фильтровальных сооружений следует отстаивать. 
Осветленную воду надлежит равномерно пере
качивать в трубопроводы перед смесителями или 
в смесители. Допускается использование освет
ленной воды для промывки контактных освет
лителей с учетом требований п. 6.132.

На станциях осветления воды отстаивани
ем с последующим фильтрованием и на стан
циях реагентного умягчения промывные воды 
следует равномерно перекачивать в трубопро
воды перед смесителями или в смесители с 
отстаиванием или без него в зависимости от 
качества воды.

6.197. Для улавливания песка, выносимого 
при промывке фильтров или контактных освет
лителей, надлежит предусматривать песколовки.

6.198. Осадок от всех отстойных сооруже
ний и реагентного хозяйства надлежит направ
лять на обезвоживание и складирование с пред
варительным сгущением или без него.

Осветленную воду, выделившуюся в про
цессе сгущения и обезвоживания осадков, над
лежит направлять в трубопроводы перед сме
сителями или в смесители, а также допускает
ся сбрасывать ее в водоток или водоем с уче
том указаний п. 6.4 или на канализационные 
очистные сооружения.

При отсутствии предварительного хлори
рования исходной воды повторно используе
мую воду надлежит хлорировать дозой от 2 до 
4 мг/л.

6.199. В технологических схемах обработ
ки промывных вод и осадка надлежит предус
матривать следующие основные сооружения: 
резервуары, отстойники, сгустители, накопите
ли или площадки замораживания и подсуши
вания осадка.

При обосновании допускается применение 
методов механического обезвоживания и ре
генерации коагулянта из осадка.

6.200. Условия применения и расчетные 
параметры сооружений для обработки промыв
ных вод и осадка следует принимать согласно 
рекомендуемому прил. 9.

ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ ПОМЕЩЕНИЯ 
СТАНЦИЙ ВОДОПОДГОТОВКИ

6.201. В зданиях станций водоподготовки 
необходимо предусматривать лаборатории, 
мастерские, бытовые и другие вспомогатель
ные помещения.

Состав и площади помещ ений надлежит 
принимать в зависимости от назначения и про
изводительности станции, а также источника 
водоснабжения.

Для станций подготовки воды на хозяй
ственно-питьевые нужды из поверхностных 
источников водоснабжения состав и площади 
помещений следует принимать по табл. 31.

СКЛАДЫ РЕАГЕНТОВ 
И ФИЛЬТРУЮЩИХ МАТЕРИАЛОВ

6.202. Склады реагентов следует рассчиты
вать на хранение 30-суточного запаса, считая 
по периоду максимального потребления реа
гентов, но не менее объема их разовой по
ставки.

П р и м е ч а н и я  1 При обосновании объем складов 
допускается принимать на другой срок хранения, но не 
менее 15 сут.

При наличии центральных (базисных) складов объем 
складов на станциях подготовки воды допускается прини
мать на срок хранения не менее 7 сут

2 Условия приема разовой поставки не распространя
ются на склады хлора.

3 Требования настоящего раздела не распространяют
ся на проектирование базисных складов



СНиП 2.04.02-84* Cip. 43

Т а б л и ц а  31

Помещения
Площади, м2, лабораторий и вспомогательных помещений 

при производительности станций, м3/сут
менее 3000 3000-10 000 10 000-50 000 50 000-100 000 100 000-300 000

1. Химическая лаборатория

2. Весовая
3. Бактериологическая лаборато
рия автоклавная

4. Средоварочная и моечная
5. Комната для гидробиологичес
ких исследований (при водоисточ-

I никах, богатых микрофлорой)
16. Помещение для хранения посу- 
и ы  и реактивов (
' 7 Кабинет заведующего лаборато
рией
8. Местный пункт управления

30

20

10
10

10

30

20

10
10

10

40

6
20

10
10
8

10

8

40

6
30

15
15
12

15

10

2 комнаты 
40 и 20 

8
2 комнаты 

20 и 20 
15 
15 
15

20

12

Назначается по проекту диспетчеризации и автоматизации
25

15
25
25

9. Комната для дежурного персо 8 10 15 20
нала
10. Контрольная лаборатория — 10 10 15
11 Кабинет начальника станции 6 6 15 15
12. Мастерская для текущего ре 10 10 15 20
монта мелкого оборудования и
приборов
13. Гардеробная, душ и санитар- По СНиП 2.09.04-87*
но-техническии узел

П р и м е ч а н и я  1 Допускается изменение площадей лаборатории и вспомогательных помещений до 15 % указанных 
в таблице в зависимости от строительных решений зданий.

2 При централизованном контроле качества воды состав лабораторий и вспомогательных помещений может быть 
уменьшен по согласованию с органами санитарно-эпидемиологической службы.

3 При подаче потребителям подземной воды без подготовки с обеззараживанием ее хлором надлежит предусматривать 
только помещение площадью 6 м2 для проведения анализа на содержание остаточного хлора

4 Для станций производительностью более 300000 м3/сут состав помещений следует устанавливать в каждом отдельном 
случае в зависимости от местных условий

6.203. Склад в зависимости от вида реа
гента следует проектировать на сухое или мок
рое хранение в виде концентрированного рас
твора. При объемах разовой поставки, превы
шающих 30-суточное потребление реагентов, 
хранящихся в мокром виде, допускается ус
тройство дополнительного склада для сухого 